
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 560 DEL 09/07/2021  
 
OGGETTO: 

Servizio di assistenza alle autonomie anno scolastico 2021/22. Determinazione a 
contrattare.           

 
L’anno duemilaventuno del mese di luglio del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta VALACCO Dott.ssa Susanna 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Bilancio di previsione per l’anno 2021 approvato con deliberazione del C.C. n. 8 del 
12/2/2021; 

 
Richiamata la delibera della G.C. n. 43 in data 12/03/2021 di approvazione del PEG (Piano 
esecutivo di gestione) per l’esercizio 2021; 

 
Visto il decreto del Sindaco n.07 in data 31/05/2019 di nomina del responsabile del servizio; 
 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con delibera CC n. 18 del 
29/04/2016; 
 
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 e vista la deliberazione della 
Giunta Comunale n. 224 del 23/12/2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a garantire il 
tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e appalti; 
 
Richiamato il D.Lgs. 267/2000 e il D.L. 174/2012 ed i visti che lo sottendono; 
 
Visti gli art. 153 e 183 del TUEL 267/2000, i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria 
completi dei relativi allegati nonché il D.Lgs 118/2011; 
 
Acquisito il parere favorevole tecnico e di correttezza dell’azione amministrativa; nonché di 
compatibilità e copertura monetaria qualora richiesto, espressi dai responsabili di area ai sensi 
dell’art 49 del TUEL 267/2000 e art.147/bis; 
 
Dato altresì atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del d.lgs 267/2000, il programma dei 
pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio 2016/2018 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di 
competenza tra le entrate e spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

707 e segg. della Legge 28/12/2015 n. 208; 
 
Acquisito il CIG inerente la commessa ZE7324F879; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.103 in data 30/06/2019 di  concessione delle 
ore e stanziamento del budget; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta n. 105  in data 30/06/2021 di approvazione del capitolato 
per il servizio de quo; 
 
Rilevato che l’importo del servizio da porre a base di affidamento è contenuto all’interno della 
fascia d’importo prescritta dall’art. 36 del Codice degli appalti d.lgs. 50/2016 (importo < di € 
40.000,00 I.V.A. esclusi) e che pertanto è consentito l’affidamento diretto di detto servizio da parte 
del Responsabile del Procedimento; 
 
Che per una maggiore concorrenzialità, in ossequio ai principi di non discriminazione e 
concorrenza, si intende procedere con affidamento diretto tramite  RDO sul Mepa  e con richiesta 
di 4 offerte; 
 
Premesso che nel testo della presente Determinazione quando si utilizza l’allocuzione 
“Codice degli appalti” si fa riferimento al D.Lgs. 50/2016; 
 
Dato atto che ai sensi di quanto disposto dal succitato il servizio in parola può essere affidato da 
quest’Amministrazione Comunale, mediante la procedura di cui all’art.36 per i contatti sotto soglia 
e sotto l’importo di € 40.000,00 nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma1 e in modo da 
assicurare l’effettiva partecipazione degli operatori interessati; 
 
Che la scelta del regime ordinario nel caso in specie garantisce ugualmente il  rispetto del principio 
del non aggravio del procedimento (parere ANAC del 4 agosto 2020); 
 
Ritenuto, di dovere dare corso alla procedura per l’affidamento del servizio nel  rispetto della 
vigente disciplina del Codice degli Appalti; 
 
Visto il D.Lgs. 18/04/2016 N° 50; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, N° 267 e s.m.i.; 
 
Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio 
ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
Acquisito il parere favorevole tecnico e di correttezza dell’azione amministrativa; nonché di 
compatibilità e copertura monetaria qualora richiesto, espressi dai responsabili di area ai sensi 
dell’art 49 del TUEL 267/2000 e art.147/bis;  
 
 
                                                        D E T E R M I N A 
 
1. Di individuare riguardo all’art 32 del. D.Lgs. 18/04/2016 N° 50 gli elementi e le procedure di cui 
al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 
 
Oggetto del contratto: art.192 comma 1/b del D.Lgs.267/2000 e s.m.i. 
Servizio di assistenza alle autonomie. Anno scolastico 2021/22. 
Fine da perseguire: art. 192 comma 1/a del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
Si rimanda al capitolato. 
Forma del contratto: art. 192 comma 1/b del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
Contratto sul Mepa di Consip 
Clausole essenziali: art. 192 comma 1/b del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Si rimanda al capitolato. 
Criterio di selezione degli operatori economici: art. 36 D.Lgs. 50/2016 Affidamento diretto 
tramite RDO sul Mepa con richiesta di 4 offerte.  
Criterio di selezione delle offerte: art. 95 D.Lgs. 50/2016 La selezione dell’offerta migliore è fatta 
con il criterio del prezzo più basso, trattandosi di servizio inferiore ad € 40.000,00 (sono fatti salvi 
gli affidamenti ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del d. lgs. 50/16); 
 
3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del Codice degli Appalti gli esiti dell’affidamento  del 
contratto in parola saranno soggetti ad avviso di post informazione mediante pubblicazione sul 
profilo del committente. 
 
4. Di demandare successivi atto l’impegno della spesa afferente il presente appalto. 

 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

VALACCO Dott.ssa Susanna 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 09/07/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VALACCO Dott.ssa Susanna 
 
 

 


